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E6iprosjektet Østfold
Kulturhistoriske registreringer av automatisk fredete kulturminner i

forbindelse med breddeutvidelse av E6.

Bakgrunn for undersøkelsene
1 etterkant av de arkeologiske registreringene som ble utført av Østfold firlkeskommune i
2002, i forbindelse med breddeutvidelsen av E6 gjennom kommunene Hålden, Fredrikstad og
Sarpsborg har det blitt lagt til ytterligere områder i reguleringsplanene. Områdene dreier seg i
hovedsak om deponi og anleggsområder. I noen av disse områdene var det behov for å foreta
arkeologiske tilleggsregistreringer. Undersøkelsene ble utført av E6-prosj ektet ved UKM,
Fommimeseksj onen ved Universitetet i Oslo, etter forespørsel fia Østfold $1keskommune
Qcontrakt av dato 21. august 2003), i perioden 15. september til 10. oktober 2003.

Områdene hvor det var behov for tilleggsregistrering er ved omlegging av Rv 1 18 ved
Hjelmungen (28/1) og gårdsvei over Hjelmungen nedre (24/1) i Halden kommune,
breddeutvidelse på Alvim nordre (2087/1), Alvim vestre (2088/1), massedeponi på Torgauten
(1107/2,1099/1), voll/støyskjerm ved Alvim (2083/61), støyvoll på Bjømstad nordre
(2048/1 ), sedimenteringsbasseng på Bjømstad (2047/14), sedimenteringsbasseng og ny
adkomst til Østfoldsykehuset på Kalnes (2045/1), pendlerparkering og busslomme på Søndre
Sandengen ved Sollikrysset (2034/3 8, 2034/17) i Sarpsborg kommune. I tillegg til et
midlertidig riggområde på Molteberg (647/14) og to midlertidige anleggsområder på Ånm
øvre (644/3, 7 og 643/52) i Fredrikstad kommune.

Sammendrag
Ved de arkeologiske tilleggsregistreringene ble det i alt påvist fire lokaliteter med automatisk
fiedete kultuminner som er i konflilst med planen. Lokalitetene er bestående av et
helleristningsfelt med 33 skålgroper på Alvim nordre (2087/1) i Sarpsborg kommune, to
lokaliteter med boplass- og aktivitetsspor under dyrket mark, henholdsvis på Molteberg
(647/14) og Årum øvre (644/3, 7), samt en steinalderlokalitet i dyrket mark på Molteberg
(647/14) i Fredrikstad kommune. I tillegg ble det gjort løsfimn av keramikk på Torgauten
1099/1 og løsfiim av flint ved åkervandring på Torgauten 1107/2 og 1099/1, i Sarpsborg
kommune (se vedlagte fimnliste). Funnene ble gj ort utenfor det planlagte reguleringsområdet
og det ble ikke prioritert å avgrense lokalitetene. Områdene hvor flint ble påvist blir imidlertid
ffemstilt i vedlagte kari nummer 10. I hovedsak var været bra i registreringsperioden, selv om
det var visse variasjoner.

Totalt ble det åpnet et samlet areal på 6819 kvm ved tilleggsregistreringene.

Strategi og metode
Maskinell sjakting

Dette er en metode som går ut på at matjordlaget i dyrket mark fjemes for å avdekke
bosetningsspor i fomi av ildsteder, kokegroper, stolpehull, veggriller, kulturlag, ardspor og
graver. Disse strukturene vil stå i kontrast til undergrumen, og demed kunne observeres. I
hovedsak j)åviser man bosetning av mer pemanent karakter, samt spor etter forhistoriske
åkrer. Dette er kulturmimer som i tid strekker seg over flere tusen år, fta yngre steinalder
fi.em til middelalder. Metoden egner seg også til å finne rester av aktivitetsspor og boplasser
av mindre permanent karakter i dyrket mark. Slike boplasser og åktivitetsspor kan ha et enda
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større tidsspem, da de i tillegg til å eksistere i de forutnevnte perioder, er dominerende i
perioden forut forjordbrukets introduksjon, det vil si eldre steinalder (Vikshåland 2003 :2).
Selv i åkrer som har vært intensivt pløyd over flere år vil det være mulig å påvise denne typen
lokaliteter dersom forholdene ligger til rette for det.

Samtlige sjakter ved registreringen ble firlt igjen før gravemaskinen ble flyttet videre ffa en
eiendom til en amen. Dette gjorde det nødvendig å ha fortløpende digitale innmålinger av
sj akter, strukturer og fimn. Siden undergrunnen ved flertallet av lokålitetene var leirholdig ble
det raskt problemer i regiivær. I enkelte tilfeller var struktuene vanskelig å rense opp, og også
å snitte, da undergrunnen enkelte steder er svært kompalst og linser av leiren følger med.

Ved søk etter helleristninger ble det også tatt i bmk gravemaskin for å fieme torv og jord over
bergflater. Etter at gravemaskinen hadde fi emet størsteparten av massen ble den resterende
massen r]emet ved bruk av krafse og kost. Bergflaten ble i tillegg spylt med vann og deretter
undersøkt for helleristninger. Det var på denne måten helleristningene ved lokalitet 5 5 ble
oppdaget, etter å ha ligget under jord i en hestehage i mange år. Resultatene av disse
undersøkelsene viser hvor viktig det er med systematiske søk etter helleristninger innenfor det
aktuelle området, hvor det ut fi.a topografiske og kulturhistoriske forhold tilsier at det vil være
potensial for å gjøre slike fimn (Vikshåland 2003 :8).

Prøvestikking

Prøvestikking går ut på at det blir gravd ruter på 30x30 cm ned til steril undergrunn, hvor
jordmassene blir såldet for å kunhe påvise bearbeidet steinmateriale, spesielt flint, i håp om å
avdekke spor etter bosetning og aktiviteter, i hovedsak ffa eldre steinalder. Denne metoden
utføres som regel ikke i dyrket mark, men på Molteberg (647/14) i Fredrikstad kommune ble
det likevel foretatt enkelte manuelle prøvestikk. I blant annet to av prøvestikkene ved nevnte
lokalitet ble det påvist et fimhbærende lag. Siden disse prøvestikkene hadde en dybde på
minst 75 cm var det mest gunstig`å benytte seg av gravemaskin i den hensikten å fime
avgrensningen av nevnte lag. Det ble derfor, ut fia de positive prøvestikkene, åpnet
sjakter med gravemaskin, som hadde til hensilst å finne avgrensningen av det fimhbærende
laget.

Overflateregistrering og åkervandring

Metoden går ut på å befare et område til fots for å se etter synlige automatisk fiedete
kulturmimer i fom av gravhauger, gravrøyser, hustufter, helleristninger, kullgroper,
fangstgroper med mer. I tillegg til dette ble det ved enkelte lokaliteter tatt i bnik åkervandring,
det vil si en registrering i overflaten av åkeren, dette ble gjort for å kume påvise blant annet
flintavslag, flintredskaper og større ansamlinger av skj ørbrent stein.

Dokumentasjon

Samtlige sjakter, og alle stn]kturer ble inmålt ved hjelp av totalstasjon QTield link), for videre
digital kartbehandling. I sj akter med strukturer ble immålingene foretatt fortløpende før
sjaktene ble ftrlt igjen. Øvrige sjakter er også immålt.

I felt ble det fortløpende ført fimnliste, strukturliste, fotoliste og liste over tegninger (se
vedlegg).

Deltagere og tidspunkt

Tilleggsregistreringene fant sted 15. september til 10. oktober 2003. Prosjektleder var Gro
Anita Bårdseth. Feltledere var Hilde Fyllingen og Christine Stene, sistnevnte med ansvar for
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rapport. Christer Tonning hadde ansvar for innmåling. Firmaene Brødrene Lie AS
a]redrikstad) og Erling Grimsrud ¢Ialden) stilte med gravemaskiner. Maskinførere var
Bernhard Skåland, Svein Thore Holmen (ffa Brødr. Lie AS) og Tom Ridderseth a3rling
Grimsrud).

Karl Kallhovd og lngrid Ystgård fi.a UKM, Fornmimeseksjonen, samt Tor Stabbetorp fi.a
Statens vegvesen, Østfold var på befåring 26. september 2003. Leif Håvard Vikshåland ffa
E6-prosjektet Østfold var innom ved flere anledninger, i tillegg var David Vogt, UKM,
Fomminneseksjonen på befring ved Alvim i Sarpsborg 10. oktober 2003 .

Hindringer underveis

Floghavre og potetålsmitte
Floghavre er et alvorlig ugress i komdyrkingen i Norge, det var kjent floghavre på enkelte
steder innenfor de aktuelle områdene. Potetålsmitte er også en svært smittsom plantesykdom
som særlig rammer potet. Av erftring fi.a tidligere registreringer (Gjerpe 2000 og Vikshåland
2003) ble alt utstyr, inkludert gravemaskin, vasket mellom hver eiendom. Dette førte til at det
kunne bli noe venting ved flytting av maskin.

Tidligere undersøkelser

I 2002 ble det gjennomført arkeologiske registreringer langs E6 gjennom kommunene
Sarpsborg, Fredrikstad og Halden, og i alt ble det påvist 43 1okaliteter med automatisk fiedete
kultuminner langs denne strekningen, av disse er det 24 1okaliteter som blir berørt. Disse
lokalitetene stod i fare for å komme i konflikt med den planlagte breddeutvidelsen av E6
(Vikshåland 2003 : 1). Årets undersøkelse er en tilleggsregistrering av de ytterlige områdene
som har blitt lagt til i forbindelse med breddeutvidelsen. Et av resultatene av dette er at to av
lokålitetene som ble registrert i 2002 har fått større omfang enn tidligere. Dette dreier seg om
lokålitet 21, Ånm øvre (644/3, 7) og lokalitet 23, Molteberg (647/14). De nye
tilleggsregistreringene har fått sine egne lokalitetsnummer, henholdsvis lokalitet 5 6, Årum
øvre og lokalitet 23b, Molteberg. Ved registreringene som fant sted i 2002 ble det antatt at
lokalitet 23 på Molteberg hadde sin utstrekning ikke bare på den sørvestre siden av E6, men
også på den østre siden (Vikshåland 2003 :40). Denne slutningen ble tatt ut fi.a spredning av
anlegg, topografiske forhold, samt samtale med grumeier som har gjort flere fimn av oldsaker
på den østre siden av veien hvor lokalitet 23b befinner seg.

Lokaliteter med automatisk fredete kulturminner

Lok. 55 Alvim nordre 2087/1, Sarpsborg kommune, Østfold fylke.
ØK-kartblad: CQ 030-5-1, og vedlagte karttegning nr.: 1, 2 og 3.
Ansvarlig: Hilde Fyllingen og Christine Stene.

Lol(al itetstype : Helleristningsfelt, 3 3 skålgroper.

Topografi : Alvim nordre ligger helt imtil dagens E6 og blir derfor  berørt av utvidelsen av
veien. Gården ligger på et høydedrag på nordsiden av Glomma. Landskapet faller mot nord,
mot den karakteristiske elvedalen som strekker seg gjemom landskapet. Tidligere i historien
har dalen vært vannførende, området er av den grunn nokså ftktig, med leirholdig
mdergrum.
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Sammendrag : Alvim gård har en lang historie og blant annet våningshuset ("Gamlehuset")
som står der i dag ble oppført onikring 1700-tallet (SEFRAK-ID 0130201012).
Uthusbygningen er oppført i siste, halvdel av 1800-tallet (SEFRAK-ID 0130201013). Gården
er blant annet beskrevet i kilder ffa middelalderen, det var derfor svært interessant om det
kunne påvises kulturlag fta denne perioden. Det viste seg imidlertid å ikke la seg påvise, da
store deler av den massen vi avdekket ved undersøkelsen både var påført og ofte inneholdt
modeme skrot, som teglstein og pukk. Det er tidligere påvist helleristninger (ID 007161) på
gården like ved låvebroen. Alvim gård er med andre ord et gårdstun fia middelålderen som
trolig har røtter tilbake til forhistorisk tid.

Undersøkelsene på Alvim nordre ble delt inn i fire områder, område 1 til 4 (se beskrivelse
nedenfor, samt vedlagte kart nr. 2). Det ble gjort fimn av to keramikkskår (f. nr. 01), ved
område 2, disse kan imidlertid ikke knyttes til noen stm]d]]r eller direkte til helleristningene,
så de ble registrert som løsfimn. I tillegg ble det innlevert et trestykke (f. nr. 26), av gårdeier
Rolf Erichsen, det er uvisst hva trestykket kan være, det ble fimnet på om lag to meters dyp
under graving på gårdsplassen. Trestykket ble fimnet i leire noe som åpner for muligheten at
det kan være vesentlig alder på trestykket.

Område 1  1igger sør for hovedhuset på gården og brukes i dag som hestehage. Det ble lagt
en sjakt i nord -sør gående retning, mot grensen til Alvim vestre (2088/1). Undergrumen
innenfor det aktuelle området bestod av leire, med imslag av modeme grøfter og avfåll. Det
ble ikke påvist noen stmkturer innenfor område 1.

Område 21igger nord for hovedhuset på gården og er en overgrodd bergknaus. Deme ble
avdekket med tanke på helleristninger. Bergknausen ble avtorvet, børstet og spylt. Her ble det
påvist 33 skålgroper. Samtlige skålgroper er fotodokumentert og tegnet. I tillegg ble det lyst
med lykt på kveldstid for å finne flere ristninger. Dette spesielt med tanke på skip på den
nedre delen av bergkollen. Ingen skip eller andre typer ristninger ble påvist og dette søket ble
resultatløst. Trolig har den nedre delen av berget opprinnelig vært dekket av torv, med andre
ord så kan det tyde på at der skålgropene ligger den dag i dag, er den flaten på berget som
henvender seg til det opprinnelige landskapet. Den gode standarden på den nedre delen av
berget, skulle kunne tilsi at berget trolig har vært dekket av vegetasjon og demed vært
beskyttet mot vær og vind gjennom årenes løp.

Figu r 1 : Oversiktsfoto av helleristningsberget etter avdekking, lokalitet 55, Alvim nordre.
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De 33 skålgropene fordeler seg utover berget, men samtlige skålgroper ligger på nokså lik
høyde i terrenget. Skålgropene fordeler seg i to konsentrasjoner, samt at noen ligger enkeltvis.
Ved dokumentasjon i felt ble helleristningene beskrevet som 2a, 2b, 2c, 2d og 2e. Denne
identiteten blir også fiemstilt på vedlagte kart m 3 . Det er viktig å understreke at
nummereringen kun er et hj elpemiddel i registreringsarbeidet, da samtlige ristninger ligger
innenfor det samme helleristningsfeltet.

2a: En enkel skålgrop, 4 cm. Denne skålgropen ligger næmest E6, ingen andre ristninger ble
registrert mellom denne og nåværende E6, som ligger øst for gården.

2b: 22 skålgroper samlet, samtlige er omlag 4 cm store. Gropene ligger på en fin hylle i
berget, hvor kvaliteten på berget er svært god. De fleste av disse gropene er svært tydelige,
med unntak av en grop som kan se ut til å være påbegynt, men ikke ferdig risset.

Figur 2: Parti av helleristningene (2b) på lokalitet 55, Alvim nordre.

2c: Åtte skålgroper samlet, fem av de er 3 cm store, tre er 4 cm store. Skålgropene ligger om
lag 2 meter sør for område 2b. Gropene er ikke like sterkt markert som gropene ved område
2b da gropene er noe grunnere, men de er likevel tydelige, spesielt ved vannspyling og skrått
sollys.

2d: En enkel skålgrop, 3 cm. Ligger om lag 2 meter og 40 cm sør for område 2a. Skålgropen
ligger på et nokså flatt parti av bergryggen.

2e: En enkel skålgrop, 4 cm. Ligger om lag 40 cm nedenfor og vest for område 2b.
Skålgropen awiker noe ffa de andre gropene da den benytter seg av en naturlig bergsprekk
(natur), slik at den fi.emstiller et kvimelig kjønnsorgan Qcultur).

Helleristningene på Alvim er nyregistrerte, og ble påvist 18. september (2a og 2b) og
1. oktober 2003 (2c, 2d og 2d). Ristningene ble påvist ved vamspyling i dagslys.

Område 31igger også nord for gården, men lenger ned på sletten og helt inntil dagens E6.
Det ble her åpnet fire sjakter i nord -sør gående retning langs E6. Undergrunnen her bestod
av ren blåleire. Det ble fimnet en god del råflint i massene og i området for øvrig, i tillegg til
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dette ble det fimnet tegl i samtlige sjakter helt ned til undergrunnen. Det ble ikke påvist noen
strukturer innenfor område 3.

Område 4 bestod av en sjak trukket i nord -sør gående retning fia dagens låve og ned mot
bergflaten med de registrerte skålgropene. Undergrunnen bestod av lys leirholdig masse, som
var svært kompalst og inneholdt noe stein. I nedre del av sjakten, om lag 21 meter fi.a låven
stikker berget opp, berget ble undersøkt med tanke på helleristninger. Ingen helleristninger ble
påvist imenfor område 4, ei heller noen strukturer.

Størrelse på lokaliteten : Lokalitet 55 med helleristninger ligger imenfor område 2 på en
bergkolle i hestehagen på Alvim nordre. Lokaliteten antas å være avgrenset innenfor berget, et
område på 2457 kvm (se vedlagte kart nr. 2 og 3).

Lok. 56 Årum øvre 644/3, 7, Fredrikstad kommune, Østfold fylke.
ØK-kartblad: CR 030-5-3, og vedlagte karttegning nr.: 1, 4 og 5.
Ansvarlig: Christine Stene.

Lokalitetstype: Bosetningsspor i fom av stolpehull, udefmerbare nedgravninger og ildsted.

Topografi : Det aktuelle området ligger i sin helhet i dyrket mark, omkranset av løvskog i
SV-NV. Lokaliteten ligger på en høyde i landskapet som fåller mot øst, ut på en slette og mot
nåværende E6.

Tid[igere registreringer: Lokalitet 21 ligger mellom E6 og skogholtet, på høydedraget
nord påjordet. hnenfor lokaliteten som ble registrert i 2002 ble det påvist ti struktuer
imenfor et område på 1600 kvm. Blant annet ble det påvist en struktur som er toket som en
veggrille (A-1501), i tillegg til mulige stolpehull, ildsteder og kokegroper (Vikshåland
2003 :36). Det er trolig at lokålitet 56 kan ha en sammenheng med den allerede registrerte
lokalitet 21. Det er kun en bergkolle med løvskog på om lag 6 meters bredde som skiller
lokalitet 21 og 56 fta hverandre.

Sammendrag: Det ble åpnet syv sjakter, i samtlige sjakter er massen nokså leirholdig, men
det finnes også partier med mye stein. Det er uvisst om disse partiene med stein er tale om
grøfter, da det var svært vanskelig å spore noe skille i undergrunnen. I tillegg fimes det flere
holmer med berg imenfor det aktuelle området, blant annet i sjalst 1, hvor store deler av
sjakten viste seg å være berg. Berget ble børstet og kostet med tanke på helleristninger, søket
var imidlertid resultatløst. Sjaktene ble lagt i)å høydedraget opp mot dagens løvskog, her er
det nokså god le mot vær og vind.

I tre av sjaktene ble det påvist strukturer,
disse sjaktene ligger lengst nord imenfor
det aktuelle området. Det ble gitt ut syv
struktumummer til strukturer som er tolket
som stolpehull (S101, S102), mulige
stolpehull (S 105, S 106), udefmerbare
nedgravninger (S 103, S 104) og et ildsted
(S107).

Figur 3: Plan foto av ildsted  S107, sjakt 3,
lokalitet 56, Årum øvre.
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Et av stolpehullene (S 101) ble tegnet i plan, siden snittet og tegnet i profil (se tegning nr. 13).

Figur 4: Profil foto av stolpehull S101, sjakt 1,
lokalitet 56, Årum øvre.

Ved lokalitet 56 ble det gjort to fimn, i sja]st 1 ble det fimnet en bit av et kar? i steingods med
en rand som dekor (f. nr. 24 ), fimnet kan ha sitt opprinnelse i middelalderen. I sjakt 2 ble det
fimet et flintavslag (f. nr. 23), i tillegg ble det fimnet slått flint og kvarts innenfor det aktuelle
området, men utenfor sjaktene. Samtlige fimn innenfor lokålitet 56 er løsfimn, det vil si at de
kan ikke knyttes til registrerte strukturer.

Størrelse på lokaliteten: Lokalitet 56 er anslått å omfatte et område på 3096 kvm (se
vedlagte kart nr. 5).

Lok. 23b Molteberg 647/14, Fredrikstad kommune, Østfold fylke.

Tilleggsregistrering av NØ-del av lokalitet 23, registrert 2002 (Vikshåland 2003 :40).
ØK-kartblad: CR 029-5-2, og vedlagte karttegning m.: 1, 6 og 7.
Ansvarlig: Hilde Fyllingen.

Lokalitetstype: Bosetningsspor i fom av stolpehull, et ildsted, udefmerbare nedgravninger
og ardspor.

Tidligere registreringer: Det er kjent en rekke steinalderfimn ffa området, spesielt fi.a
Einar Olsens eiendom nordøst for riksvei 118 (se vedlagte kart nr. 9). På den sørvestre siden
av E61igger det graver og huleveier (ID 006900, ID 006908, ID 011320, ID 011321 og ID
011323), samt lokalitet 23 . Nordvest for undersøkelsesområdet, ligger det et helleristningsfelt
med blant annet skip, fotsåle, groper og spiraler (ID 006574).

Ved registreringene av lokalitet 23 i 2002, ble det antatt at lokaliteten hadde en utstrekning
som strakk seg over på motsatt side av dagens E6. Deme slutningen ble tatt ut fia spredning
av anlegg, topografiske forhold, samt samtale med grumeier som har gjort flere fimn av
oldsaker på denne siden av E6. Ved årets undersøkelse ble dette bekreftet. De tydeligste
stolpehullene innenfor lokalitet 23b (S 12 og S 13) er av samme type som stolpehull ved
lokalitet 23 .

Topografi : Lokaliteten er omgitt av skogkledde områder med bergflater i nord, steintierder
og bebyggelse i N-NV. I nordøst er den avgrenset av riksvei 118, i sørvest av E6. Landskapet
heller ffa nord, øst og vest mot senter av området og mot E6 og fi.emstår som et lite dalsøkk.
Det er kupert teiTeng med små rygger mot sørøst, det skråner kraftigere mot nord og nordvest.



Det  høyeste punktet innenfor området er om lag 45 m.o.h, 1aveste er ca. 25 m.o.h. Bunnen i
området er svært fi]ktig og under flatavdekkingen kom det fiem at to til tre mindre elveløp
eller bekker er drenert bort.

Sammendrag: Det ble i alt åpnet 18 sjakter av varierende lengde innenfor det aktuelle
området. Det finnes grøfter (modeme aktivitet) innenfor samtlige sjakter. Det er spesielt
mange dreneringsgrøfter i senter av området, der landskapet heller mot midten, her var det
imidlertid ikke påvist strukturer. Undergrumen består til dels av lys sand og til dels lys leire.
Matjordlaget er om lag 3 0 til 50 Cm, av god kvalitet, men inneholder mye stein.

Sjaktene 1 til 6 ble anlagt for å avgrense lokålitet 23b og da også ytterligere avgrensning av
den allerede registrerte lokalitet 23. I sjaktene 2, 3 og 4 (se vedlagte kart nr. 7) ble det påvist
struktuer i fom av stolpehull (S1-S13, S18, S19 og S21), ildsted (S15), kultulag (S16, S17,
S22) og ardspor (S3).

Figur 5: Plan foto av stolpehull S13, sja]st 2,
lokalitet 23b, Molteberg.

Innenfor lokalitet 23b ble det tatt inn et fimn (f. nr. 05), det er imidlertid uvisst hva dette kan
være og det er en mulighet for at denne gjenstanden er natur.

Størrelse på lokaliteten: Lokalitet 23 og 23b, antas å omfatte et område opp mot 15000
kvm.

LokL 57 Molteberg 647/14, Fredrikstad kommune, Østfold fylke.
ØK-kartblad: CR 029-5-2, og vedlagte karttegning nr.: 1, 6, 8 og 9.
Ansvarlig: Hilde Fyllingen.

Lo kal itetstype : Steinalderboplass.

Topografi : Lokalitet 57 har den samme topografien som lokalitet 23b, men ligger høyere
opp i landskapet, på om lag 40 til 45 meter over havet. Det er imidlertid viktig å skille de to
lokalitetene ad, da det dreier seg om to ulike boplasser, både i tid og form. Det er i tillegg
viktig at man er oppmerksom på at dette trolig er utkanten av steinalderboplassen, og ikke
selve senteret.

Sammendrag : Det ble i ålt åpnet 18 sjakter av varierende lengde imenfor det aktuelle
området. Som tidligere nevnt avgrenser sja]st 1 til 6 lokalitet 23b, sjakt 7 til 12 og sja]st 18 er
anlagt i den hensilst for å avgrens5 steinalderboplassen, som ble påvist i prøvestikk 2 (se

9



tegning nr. 11, f. nr. 06), altså det laget som identifiserer lokalitet 57. I prøvestikk 21igger det
fimnbærende laget på 68 cm dybde, over seg har det et rødbrunt torvlag og under seg et lag
med silt (steril). Det fimhbærende laget består av grå fin sand, spettet med mørkere flekker og
noe kull, samt runde stein (vannrullet) i stønelsen 5 til 25 cm, denne typen stein er ikke påvist
i lagene ovenfor. Laget er godt synlig i profilen og lett å avgrense (se profil tegning nr. 13).
Strategrafisk  avgrenses det enten av torvlaget, eller rester av torvlag i toppen og lys silt i
bunnen. Ut ffa profilene ser det ikke ut til å være særlig utvasking av dette laget.

Det fimnbærende laget er om lag 30 cm tykt og det ble påvist i sjaktene 8, 9,12 og 18.

I området mellom sjakt s og 9 dekker torvlaget opp en steinbygd dreneringsgrøft. Ut ffa den
østlige profilen, samt i undergrumen kan det se ut til at torven kan være lagt på som pakning
rundt grøften og som drenering i området for blant annet pålegging av dyrkningsmasse. Ut fi.a
samtaler med nabo Einar Olsen virker det sannsynlig at grøften kan være minst 100 år
gammel.

Sjaktene innenfor lokalitet 57 ble med andre ord anlagt for å avgrense det fimnbærende laget,
som ble påvist i prøvestikk 2 (se vedlagte kart nr. 8). Sjaktene ble av den grunn ikke åpnet ned
til steril undergrunn, da hensikten var å finne avgrensningen av ovemevnte lag.

Fig ur 6 : Oversiktsfoto av overgangen/yttergrensen av steinalderlokalitet sjakt 18, lokalitet 57, Molteberg.
Her kan man tydelig se det rødbrune torvlaget, som avgrenser steinalderboplassen.

Funn: Innenfor lokalitet 57 ble det fi]met to skrapere i flint (f. nr. 02 og 03), en god del
flintavslag (blant annet f. nr. 12), brent leire (f. nr. 09), et "knokkelbryne" (f. nr. 04) og et
mulig nålbryne (f. m. 11). Ingen av fimnene kan knyttes direkte til struktuer, men de er
fimnet i det fimnførende laget.

Ut fi.a fimn gjort under åkervandring, fimn gjort i undergrumen, tilstedeværelsen av det
tydelige kulturlaget, samt type og omfang gjort av fimn på eiendommen til Einar Olsen, kan vi
med all sannsynlighet si at vi står ovenfor yttergrensen av en større steinalderlokalitet. Senter
av lokaliteten ligger trolig i området rundt huset til Olsen (se vedlagte kart nr. 9). Området for
registrerte lokalitet 57 avgrenses naturlig av fiinntomme sjakter, samt riksvei 118.
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Størrelse på lokaliteten: Lokalitet 57 antas å omfatte et område opp mot 3493 kvm.

Figur 7: Foto av gjenstander fi.a steinalderen
fimnet på eiendommen til Einar Olsen (se vedlagte
kart nr. 10). Fra venstre; en malestein med
antydning til bruksspor, en øks, en stein med to
motstående groper, en mulig Nøstvetøks og en
skraper.
Foto: Leif Håvard Vikshåland 2002.

Annet

Ved åkervandring ble det fimnet en skraper (f. nr. 19), flere flintavslag @lant annet f. nr. 18,
20 til 23), samt en slipestein (f. m.16) ved Torgauten 1099/1 og 1107/2 (se for øvrig vedlagte
fimnliste). Avslagene og gj enstandene ble imidlertid fimnet utenfor det planlagte
reguleringsområdet og det ble derfor ikke prioritert å avgrense eventuelle boplasser imenfor
dette området. Funnene blir derfor levert inn som løsfimn, men områdene hvor fimnene er
gjort er imidlertid tegnet inn på kart (vedlagte kart nr. 10). Dersom dette området en gang skal
undersøkes grundigere er det stor sannsynlighet for at man her kan støte på boplasser.

Konklusjon

Ved de arkeologiske registreringene som fant sted 15. september til 10. oktober 2003, i
kommunene Fredrikstad, Sarpsborg og Halden ble det i ålt påvist fire lokaliteter med
automatisk fiedete kulturmimer. Lokalitetene består av et helleristningsfelt (1ok. 5 5), to
lokaliteter med boplass og aktivitetsspor under dyrket mark (lok. 56 og lok. 23b) og en
steinalderlokaliteter i dyrket mark (lok. 57).

Oslo 7. november 2003

Christine Stene
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Strukturliste

Snr® Strukturtype Beskrivelse Lok./sjaktnr. Funn Gnr./bnr.

S1 Stolpehull Rund fom. Lys spettet Lok. 23b/sjakt 2. Molteberg 647/14,
masse, leirholdig. Fredrikstad k., Østfold
Stolpehullet har en noedifflsavgrensnmg.26x28cm. fi,lke.

S2 Stolpehull Rund fom. Lys spettet Lok. 23b/sjakt 2. Molteberg 647/14,
masse, med noe diffiis Fredrikstad k., Østfold
avgrensning.Stolpehulletharskoningsstein.4 6x4 6Cm. fi,lke.

S3 Stolpehull Rund fom. Lys spettet Lok. 23b/sjåkt 2. Molteberg 647/14,
masse, leirholdig. Fredrikstad k., Østfold
Stolpehullet har en noediffisavgrensnmg.26x26cm. fi,lke.

S4 Stolpehull Rmd fom. Stolpehull Lok. 23b/sjakt 2. Molteberg 647/14,
med spettet grå masse Fredrikstad k., Østfold
med noe stein. Noediffiisavgrensning.32x32cm. fi,Hce.

S5 Stolpehull Rund fom. Spettet grå Lok. 23b/sjåkt 2. Molteberg 647/14,
masse, noe diffiis Fredrikstad k., Østfold
avgrensning.Stolpehullet går im isjaktkanteniNØ.26xl4cm. Slke.
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S6 Stolpehull Ujem rund. Spettet lys Lok. 23b/sjakt 2. Molteberg 647/14,
masse mednoe stein og Fredrikstad k., Østfold
diffi]s avgrensnmg.23x28cm. Slke.

S7 Stolpehull Ujem rud. Spettet lys Lok. 23b/sjakt 2. Molteberg 647/14,
masse, med en stor stein Fredrikstad k., Østfold
i SØ del. 38x38 cm. B,lke.

S8 Stolpehull, Rmd fom. Mørk grå Lok. 23b/sjakt 2. Molteberg 647/14,
takbærende? masse, klar Fredrikstad k., Østfold

avgrensning. 3 6x3 6 cm. ft,lke.
S9 Stolpehull Ujevn rund. Mk grå Lok. 23b/sjåkt 2. Molteberg 647/14,

masse, klar onikrets. Fredrikstad k., Østfold
20x26 cm. B,lke.

S10 Stolpehull Rund fom. Mørk grå Lok. 23b/sjakt 2. Molteberg 647/14,
masse, noe diffiis Fredrikstad k., Østfold
omkrets.18x20 cm. fi,1ke.

S11 Stolpehull Rund fom. Mørk grå Lok. 23b/sjakt 2. Molteberg 647/14,
masse, med noe diffiis Fredrikstad k., Østfold
omkrets. Stein ioverflaten.16xl6 cm. fi,lke.

S12 Stolpehull Ujem oval. Mørk grå Lok. 23b/sjåkt 2. Molteberg 647/14,
masse som virker noe Fredrikstad k., Østfold
forstyrret, noe diffiisorikrets.23x28cm. Ske.

S13 Stolpehull, Rund fom. Mørk grå Lok. 23b/sjåkt 2. Molteberg 647/14,
takbærende? masse, med klar Fredrikstad k. ,

omkrets. 38x38 cm. Østfoldfirlke.
S14 Grøft, noe uviss. Buet fom. Strukturen Lok. 23b/sjakt 3 . Molteberg 647/14,

1igger noe høyt i Fredrikstad k., Østfold
terrenget til å kumeværedrenering.Struktuenharvarierendespettetmasse.Målca.50x300. Slke.

S15 Ildsted Ujevn oval. Lag med Lok. 23b/sjåkt 3. Molteberg 647/14,
kull og stein i Fredrikstad k.,
overflaten. 70xl20 cm. Østfoldfirlke.

S16 Stolpeflltulag Halv bue. Brun spettet Lok. 23b/sjåkt 3 . Molteberg 647/14,
masse, forstyrret av Fredrikstad k., Østfold
modeme grøft. S16hengermuligenssammenmeds17.13x38cm. B,Hce.

S17 StolpeÆcultulag Ujem fom. Som S16, Lok. 23b/sj åkt 3 . Molteberg 647/14,
men med noe stein. Fredrikstad k., Østfold
35x67 cm. B,ke.

S18 Stolpehull' Rund fom. Mørk brun Lok. 23b/sjakt 3 . Molteberg 647/14,
tåkbærende? masse, noe stein og Fredrikstad k., Østfold

kull. 34x40 cm. fi,lke.
S19 Stolpehull, Rund form. hÆørk brun Lok.23b/sjakt3. Molteberg 647/14,

takbærende? masse med imslag av Fredrikstad k., Østfold
1eire. 53x53 cm. ft,1ke.

S20 Ardspor Ardsp orene dekker Lok. 23b/sjakt 3 . Molteberg 647/14,
nedre del av sjakten, Fredrikstad k.,
noe forstynet avmodemegrøft.Mål ca.300x500cm. ØstfoldfirJke.

S21 Stolpehull Rund fom. Lys spettet Lok. 23b/sjakt 2. Molteberg 647/14,
masse, med noe diffiis Fredrikstad k., Østfold
avgrensning. 30x3 0 cm. B,1ke.

S22 Mulig kultulag Oval fom, går im i Lok. 23b/sjakt 4. - Molteberg 647/14,
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sjaktkanteniN. Fredrikstad k., Østfold
Gråbrun humusholdigmassespettetmedkull.Struktureninneholderstein,noenskjørbrent.Ioverflatenerdetkulliutkantenavstrukturen.Målca.40x70cm. fi,lke.

S23 Stolpehull Rund fom. Grå spettet Lok. 23b/sjakt 4. Molteberg 647/14,
masse med noe hll. Fredrikstad k., Østfold
34x38 cm. fi,lke.

S24 Udefinerbar Uregelmessign.uet. Grå Lok. 23b/sjakt 4. Molteberg 647/14,
nedgravning spettet masse som Fredrikstad k., Østfold

minner om en del avstolpehullene.Muligensengrøft,menuviss.Målca.60x400cm. fi,lke.

S101 Stolpehull Rund fom. Stmkturen Lok. 56/sjakt i. Årum øvre 644/3, 7,
ligger i skogbum, mørk Fredrikstad k., Østfold
bru, tilnæmet sortmasse.Massenistruktuenersværtkompåktogfet,medenkeltespredtebiterkull.Struktuenblesnittetogdenimeholdtskoningsstein.Motbunnenavstrukturengårmassenoverileire.30x33cm. ft,1ke.

S102 Stolpehull Rund fom, men blir Lok. 56/sjakt 1. Årum øwe 644/3, 7,
noe avgrenset av Fredrikstad k., Østfold
sjaktkanten i S. Mkbrm,tilnæmetsort.hgensteinioverflaten,1ignerpåS101.37x22Cm. B,lke.

S103 Udefinerbar Rund fom. I ytterkant Lok. 56/sjakt 2. Årum øvre 644/3, 7,
nedgravning av strukhiren er det en Fredrikstad k., Østfold

sort kullholdig stripe.Strukturenernoesandholdigogharnoenmindresteinioverflaten.Målca.100xl00cm. Slke.

S104 Udefinerbar Tilnærmet rund fomi. Lok. 56/sjåkt 2. Årum øwe 644/3, 7,
nedgravning Strukturen er noe Fredrikstad k., Østfold

humusholdig, med steinioverflatenogspredtekullbiter.NoeannerledesmasseennS103,menbeggestruktueneliggerilysbrunleirholdigmasse.Målca.160xl30cm. $1ke.

S105 Mulig stolpehull Rund fom. Mørk brun Lok. 56/sjakt 2. Årum øvre 644/3, 7,
tilnæmet sort struktur Fredrikstad k., Østfold
med noe natuligjemutfellingioverflaten.Enog amenspredtbitkull,sværtfet ft,lke.
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masse. Mulig brentleire.Struktuenligger i1ysbrunleirholdigmasse.39x32cm.

S106 Mulig stolpehull Rund fom. mk brun, Lok. 56/sjakt 2. Årum øvre 644/3, 7,
humusholdig masse. Fredrikstad k., Østfold
Strukturen bliravgrensetavsjaktkanteniN. hgensteinioverflaten.30x30Cm. $1ke.

S107 Ildsted Rund fomi. Nokså stort Lok. 56/sjåkt 3 . Årum øvre 644/3, 7,
ildsted, spredt i Fredrikstad k., Østfold

overflaten ligger detskjørbrentstein.Strukturenbleikkerensetfi.emisinhelhet,menseruttilåimeholdeengoddelkull.Vforstruktuenermassennoegrusholdig,deteruvisstomdetteerengrøft,Øforstruktuenogistoredelerrundtstmkturenermassenlysbrunog1eirholdig.160xl50cm. fi,lke.
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Funnliste

Funn Lokalitet, Gnr./ Objekt/ Fra Kommentar Dato/
nr. kommune bnr, Beskrivelse/C.nr. struktur sign.
01 Alvim Nordre, 2087/1 Keramikk, 2 skår. Løsfim Fumet i massene 18.09.03

Saipsborg k. C.53256/1. lok. 55 som lå overhelleristningene. H.F

02 Molteberg, 647/14 Flint skraper. Løsfimn Fumet i åker. 25.09.03
Fredrikstad k. C.53258/3. lok. 57 H.F

03 Molteberg, 647/14 Flint skraper. Løsfim Fumet i åker. 25.09.03
Fredrikstad k. C.53258/4. 1ok. 57 H.F

04 Molteber8, 647/14 "Knokkelbryne". Løsfim Sandsteins 26.09.03
Fre drikstad k. C.53258/1. 1ok. 57. bryne, trolig avmaterialetkvartsittqardtmateriale).Periodensensteinalder,tidligbronsealder. H.F

05 Molteberg, 647/14 Ukjent, mulig natu? Løsfim Fumet nord i 25.09.03
Fredrikstad k. C.53257. lok. 23b sjakt2. H.F

06 Molteberg, 647/14 1 flintavslag. Løsfim Prøvestikk 2, på 29.09.03
Fredrikstad k. C.53258/5. lok. 57 55 cm dybde idetfimbærendelaget. H.F

07 Molteberg, 647/14 1 flintavslag. Løsfilm Sjakt 12' 01.10.03

Fredrikstad k. C.53258/9. lok. 57 fimbærende lag. H.F
08 Molteberg, 647/14 3 flintbiter, avslag Løsfimn Prwestikk A, 01.10.03

Fredrikstad k. med tydeligeslagbuler.C.53258/6. lok. 57 sjakt 8. H.F

09 Molteberg, 647/14 Brent leire. Løsfimn Prøvestikk A, 01.10.03

Fredrikstad k. C.53258/7. 1ok. 57 sjakt 8. H.F
10 Molteberg, 647/14 Flint kjeme. Løsfim Innlevert av nabo 01.10.03

Fredrikstad k. C.53258/8. Einar Olsen. H.F

11 Molteberg, 647/14 Nålbryne? i skifer, Løsfilm Fumet i åker. 24.10.03
Fre drikstad k. evt. emne tilskiferpiler.C.53258/2. 1ok. 57 C.S

12 Molteberg, 647/14 Samlepose med Løsfilm Fumet i åker. 25.09.03
Fre drikstad k. flintavslag, 2 brent,15avslagog1bitavkjeme.C.53258/10. 1ok. 57 H.F

13 Torgauten, 1099/1 Slått kvarts. Løsfim Fumet i åker, 22.09.03
Sarpsborg k. C.53260/9. utenfor detåktuelleplanområdet. C.S

14 Torgauten, 1099/1 1 flintknoll og 1 del Løsfim Fumet i åker, 23.09.03
Saipsborg k. avflintkjeme. utenfor det C.S

C532;60n. aktuelleplanområdet, iåkerlikevedgravrøysID005643.

15 Torgauten, 1099/1 1 flintavslag. Løsfilm Som fimn nr. 14. 23.09.03
Sarpsborg k. C.53260/8. C.S

16 Torgauten, 1099/1 1  slipestein. Løsfim Fumet i åker, 23.09.03
Sarpsborg k. C.53260/6. utenfor det C.S
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åktuelle området.
17 Torgauten, 1099/1 Keramikk. Løsfimn Fumet i sjakt 4, 24.09.03

Sarpsborg k. C.53260/5. kan ikke knyttestilnoeanlegg,betraktesderforsomløsftm. C.S

18 Torgauten, 1 107/2 1 større flintbit Løsfimn. Fumet i åker, 25.09.03
Sarpsborg k. tydelig b earb eidet. utenfor det C.S

C.53260/2. aktuelleplanområdet,mothøydedraget.

19 Torgauten, 1 107/2 Mulig skraper, Løsfimn. Som fim nr. 18. 25.09.03
Sarpsborg k. vamepåvirket.C.53260/1. C.S

20 Torgauten, 1107/2 Større flintbit med Løsfimn. Som fim nr.18. 25.09.03
Sarpsborg k. slagbuler.C.53260/3. C.S

21 Torgauten, 1 107/2 3 flintavslag, 1 av Løsfim. Som fim nr.18. 25.09.03
Saipsborg k. dem er av fin kvalitetmedmuligretusj.C.53260/4. C.S

22 Årum Øvre, 644/3, 7 1 bit av flintknoll, Løsfimn' Fumet i åker, 26.09.03
Fredrikstad k. mulig slått, samt en lok. 56. imenfor sjakte C.S

bit flint som ertydeligslått.C.53259/3. området.

23 Årum Øwe, 644/3, 7 Flint. Løsfilm, Fumet i sjåkt 2, 29.09.03
Fredrikstad k. C.53259/2. lok. 56. ved enbergholme, kanikkeknyttestilnoeanlegg. C.S

24 Årum Øvre, 644/3, 7 1 bit av steingods. Løsfilm, Fumet i sjåkt 1, 29.09.03
Fre drikstad k. C.53259/1. 1ok. 56. kan ikke knyttestilnoeanlegg. C.S

25 Årum Øvre, 644/3, 7 Mulig slått kvarts. Løsfi-, Fumet i åker, 26.09.03
Fredrikstad k. C.53259/4. lok. 56. imenfor sjåkteområdet. C.S

26 Alvim Nordre, 2087/1 Uvis st trestykke. Løsfimn' Fumet i leire, på 17.09.03
Sarpsborg k. Halmånefomet, 9 1ok. 55. 2 m dyp, under H.F

cm ¢kt, 15 cm bredt graving  på
og 95 cm langt.C.53256/2. gårdsplassen.
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Liste over tegninger

Te8nin8nr. Gnr./bnr. Lokalitet Kommentar til tegning Dato/si8n.

1 2087/1 Lok. 55, Alvim nordre, Tegningene  henger sammen, 19.09.03 H.F
Sarpsborg k. nr. 1 av 6. Samling avskålgroper,2b.

2 2087/1 Lok. 55, Alvim nordre,Sarpsborgk. Nr. 2 av 6. Skålgroper, 2b. 19.09.03 H.F

3 2087/1 Lok. 55, Alvim nordre,Sarpsborgk. Nr. 3 av 6. Skålgroper, 2b.. 19.09.03 H.F

4 2087/1 Lok. 55, Alvim nordre,Sarpsborgk. Nr. 4 av 6. Skålgroper, 2b. 19.09.03 H.F

5 2087/1 Lok. 55, Alvim nordre,Sarpsborgk. Nr. 5 av 6. Skålgroper, 2b. 190903 IH

6 2087/1 Lok. 55, Alvim nordre,Sarpsborgk. Nr. 6 av 6. Skålgroper, 2b. 19.09.03 H.F

7 2087/1 Lok. 55, Alvim nordre,Sarpsborgk. 2c, samling av åtte skålgroper. 07.10.03  C.S

8 2087/1 Lok. 55, Alvim nordre, 2e, enkel skålgrop, som 07.10.03  C.S
Saipsborg k. benytter seg av natuligbergsprekk.

9 2087/1 Lok. 55, Alvim nordre,Sarpsborgk. 2a, enkel skålgrop. 15.09.03 H.F

10 2087/1 Lok. 55, Alvim nordre,Sarpsborgk. 2d, enkel skålgrop. 07.10.03  C.S

11 647/14 Lok. 57, Molteberg, Profiltegning prøvestikk 2 og 30.09.03 H.F
Fredrikstad k. 3.

12 647/14 Lok. 57, Molteberg, Tegning av vestlig profil i 02.10.03 H.F
Fredrikstad k. sjakt 12, fimnbærende lag.

13 644/3, 7 Lok. 56, Årum øvre, Plan og profil tegning av 01.10.03  C.S
Fre drikstad k. stolpehullS101.

Fotoliste

Film 1. Negativnummer Cf. 27862
Film 2. Negativnummer Cf. 27863
Film 3. Negativnummer Cf. 27864
Film 4. Negativnummer Cf. 27865
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Vedlegg, fotoliste tilleggsregistreringer 2003
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Vedlegg, tilveksttekst tilleggsregistrering 2003

C53256-C53260
Forhistoriske boplass-, dyrknings- og aktivitetsspor i fomi av fimnfi3rende kulturlag fta
steinalder, stolpehull, udefinerbare nedgravninger, ildsted og ardspor. De forhistoriske
strukturene/fimnene er fordelt på fire lokaliteter og et fimnsted som ble registrert av E6-
prosjektet Østfold ved KIIM i 2003 (Stene 2003).

Dette er et forvaltningsinitiert prosj ekt (2003 -2007) i forbindelse med breddeutvidelse av
E6 gjennom Råde, Sarpsborg, Fredrikstad og Hålden kommuner. Området ble i deme
sammenheng registrert i 2002 (Vikshåland 2003). Ettersom reguleringsplanen ble utvidet
i etterkant av registreringen, var det nødvendig å foreta en tilleggsregistrering etter avtale
med Østfold firlkeskommune @årdseth 2003).

Lltteratur:
Btidse;Hh, G. A. 2;004.. E6-prosjektet Øsf iold. Arkeologiske undersøkingar i Råde
Æo7737%#73e. Årsrczpporf 2003. Topografisk arkiv. Universitetets kulturhistoriske museer.
Fomminneseksj onen. Oslo.

ShB"e, C. 2;DU3.. Rapport arkeologisk utgrcwrting. E6-prosj ektet Øsf lold. Kulturhistoriske
registreringer av automatisk f i.edete kulturntimer i f iorbindelse med breddeutvidelse cw
E6, i kommunene Fredrikstad, Sarpsborg og Halden, Øsf iold. TJp"bri]seti ra:pport.
Topografisk arkiv. Kulturhistorisk museum. Oslo.

VHrsh;#ari!d, L. H. 2;003.. Kulturhistorisk registrertng av automatisk f tedete kulturnrimer i
f iorbindelse med breddeutvidelse cw E6 f ta Svingenskogen til grensen Sarpsborg/Råde.
Upublisert rapport. Regionalavdelingen, Østfold firlkeskommune. Topografisk arkiv.
Kulturhistorisk museum. Oslo.

C53256/1
Løsfunn fi.a ALVIM NORDBE (2087 /1), SARPSBORG K., ØSTFOLD (ID100564).
Området ble undersøkt ved maskinell sjakting, og bergknauser ble avtorvet, børstet og
spylt for å kunne påvise helleristninger. Det ble registrert til sammen 33 skålgroper på en
bergknaus nord for hovedhuset på gården, og gjort fimn av 2 skår fra et kar av keramikk
uten tilknytning til struktuer. Lokaliteten antas å være avgrenset innenfor berget, et
område på ca 2450 kvadratmeter.

Kartref ieranse/-KOORDINATER:  ØK, CQ 030-S-1
Pro/.eÆsjo7ø..  NG01948 Gauss-K; Akse 3
Koo7`dz.7ccrfer.. N  142196, Ø 20850

1)  2 Skår fia kar av keramikk fimnet i massen som ble f emet over helleristningsberget.
ye#..  19,8.

C53257/1
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Vedlegg, tilveksttekst tilleggsregistrering 2003

Boplassfunn fta MOLTEBERG NORDRE (647 /4), FREDRIKSTAD K., ØSTFOLD
(ID102629).
Bosetnings- og dyrkningsspor påvist ved maskinell sjakting. Det aktuelle området ligger i
dyrka mark, og er avgrenset mot riksvei 118 i nordøst og E6 i sørvest. Det ble åpnet opp
til sammen 18 sjakter av varierende lengde, og påvist åtte strukturer og et ardsporområde.
Strukturene omfatter fem stolpehull, et ildsted, tre kulturlag og et ardsporområde.
Lokaliteten antas å omfatte et område på 1500 kvadratmeter.

Kartref ieranse : ØK> C;R 02;9-5-2
Pro/.eÆsjo7z.. NG01948 Gauss-K; Akse 3
KooJ`dz.#czfer.. N 138789, Ø 22915

1)  Ukjent av stein,1øsfimn. Hvit stein som tilsynelatende er intensjonelt slipt. Å4i;J.. Z,.. 3,
cm. 8.. 2, cm.

C53258/1-10
Boplassfunn fi.a steinalder ffa MOLTEBERG NORDRE av MOLTEBERG NORDRE
(647 /4), FREDRIKSTAD K., ØSTFOLD (ID102467).
Steinalderboplass i fom av kulturlag først påvist ved prøvestikking og deretter avgrens.et
i flaten ved maskinell sjakting. Kulturlaget er ca 0,3 m tykt og består av grå, fin sand med
mørkere flekker, noe kull og stein. Det aktuelle området ligger i dyrka mark, og
lokaliteten antas å omfatte 3493 kvadratmeter.

Kcrrfre/eJ`cr7?Se.. ØK, DR 029-5-2
Pro/.ehjo72.. NGO 1948 Gauss-K; Akse 3
Koordinater: N 138840, Ø 23012

Fum æ bergart/sldf ier :
1)  Bryne av bergart,1øsfimn. Denne type bryne kalles også "knokkelbryne". Å4i£/.. £.. 6,
cm. 8.. 3, cm. Brynet kan trolig dateres til sen steinalder/tidlig bronsealder.
2)  Bryne av skifer, løsfimn. Nålebryne i skifer, eventuelt emne til skifepil. På to sider.
har gjenstanden markerte kanter. A4i£/.. Z.. 2, cm. 8.. 2, cm.

Avslag ay flint med retusj :
3)  Avslag av flint med retusj, løsfimn. Skraper i flint. Å4iå/..
4)  Avslag av flint med retusj, løsfimn. Skraper i flint. A4ij/..

Ayslag cw f tnt:
5)  Avslag av flint med uegelmessig fom, fimnet i prøvestikk 2.
6)  3 Avslag av flint fimnet i prøvestikk A.
7)  Avslag av flint, løsfimn.
8)  18 Avslag av flint fimnet ved åkervandring. 2 brent,15 avslag,1 bit av kjeme.
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Vedlegg, tilveksttekst tilleggsregistrering 2003

Kjernecwflint:
9)  Kjerne av flint, løsfimn. Rund kjeme av nokså stort stykke flint, bearbeidet på alle
kanter. A4i£/.. £.. 6, cm. 8.. 6, cm. Løsfimn fimnet og innlevert av Einar Olsen, nabo til
lokalitet 57 på Molteberg. Hans eiendom ligger nordøst for riksveg 118, det er antatt at
senteret av steinalderboplassen ligger på hans eiendom. Lokalitet 57 er antatt å være
utkanten av denne boplassen. 0lsen har fimnet en lang rekke steinaldergjenstander på sin
eiendom. Han har for noen år siden levert inn en dolk, en sigd, og en rekke pilspisser
(fimnet samlet), som er datert til 1800-1500 f.Kr. Ved registreringenble vi forevist ble
forevist en slipt bergartøks, et ca 20 cm langt stykke bearbeidet flint, muligens fia en øks,
en knakkestein, en stein til oppgjøring av ild qull i begge sidene), flere slipesteiner, en
flintkniv samt en stor samling flintavslag. Funnene ble fotografert under registreringen
langs E6 i 2002.

Funn av brent leire:
10)  Brent leire fimnet i prøvestikk A.

C53259/1-4
Boplassfunn fi.a AARUM SØNDRE (644 /3), FREDRIKSTAD K., ØSTFOLD
(ID102463).
Bosetringsspor påvist ved maskinell sjakting. Det aktuelle området ligger i dyrka mark.
Det ble åpnet opp til sammen syv sjakter og påvist syv struktuer. Stmkturene omfatter to
stolpehull, to mulige stolpehull, to udefinerbare nedgravninger og et ildsted. Lokaliteten
antas å omfatte et område på 3096 kvadratmeter.

Kcrr#e/ercz73sG.. ØK, CR 030-5-3
Pro/.eÆsjoJø..  NG01948 Gauss-K; Akse 3
Koordinater: N 139533, Ø 21945

Fum av steingods :
1)  Skår fta kar av steingods,1øsfimn. Skåret er fi.a karets buk, og har dekor i fomi av en
rand. Funnet ved maskinell flateavdekking i sjakt 1, kan ikke knyttes til noen struktur,
betegnes derfor som løsfimn.

Fum cw ayslag cw ftnt:
2)  Avslag av flint, løsfimn.
3)  2 Avslag av flint, løsfimn.1 bit av flintknoll, mulig slått, samt en bit flint som er
tydelig bearbeidet.

Fum cw avslag aw kvarts :
4)  Avslag av kvarts, 1øsfimn. Avslaget er bearbeidet.

C53260/1-7
Løsfunn ffa steinalder fia ØIESTAD NORDRE (1107 /2), SARPSBORG K.,
ØSTFOLD (ID107597).
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Vedlegg, tilveksttekst tilleggsregistrering 2003

Funnet ved åkervandring, på en plan høyde i landskapet. Høydedraget var utenfor det
planlagte reguleringsområdet i forbindelse med breddeutvidelse.n av E6, det ble derfor
ikke prioritert å finne noen avgrensing av en eventuell steinalderlokalitet.

Funn ay keramiJck:
1)  109 Skår fi.a kar av keramikk,1øsfimn. Skårene kan ikke knyttes til noen struktur,
området og massene de lå i skulle tyde på at det har vært vann her, muligens en bekk.
Jre#.. 429 g.

Fur{n ay ayslag ay flint:
2)  Avslag av flint, løsfimn. Bearbeidet avslag i flint, noe ueglemessig fom, med retusj.
3)  Avslag av flint,1Øsfimn.  En større bit flint, med slagbule. A4i£/.. £.. 5, cm. 8.. 3, cm.
4)  3 Avslag av flint, 1Øsfimn.
5)  Avslag av flint med sirkulær retusj, løsfimn. Flintskraper, vamepåvirket. j\4i£/.. £.. 3,
cm. 8.. 3, cm.

Fum ay ayslag æ kvarts:
6)  Avslag av kvarts, 1øsfimn. Avslaget er bearbeidet.
7)  Malestein av stein, 1øsfimn.  Rund malestein med slipespor.
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